
COPIA - Deliberazione del Consiglio Provinciale

N .  1 1 d e l

28/03/2017

D ’ o r d i n e  d e l

verbale

L’anno 2017 il giorno 28 del mese di Marzo nella solita sala

provinciale delle adunanze, nei modi di legge e previo avvisi

notificati ai Signori Consiglieri nei termini e con le formalità di

legge, si è riunito il Consiglio Provinciale  in seduta pubblica

d i  p r i m a  c o n v o c a z i o n e  a l l a  q u a l e  h a n n o  p a r t e c i p a t o  i

Consiglieri come dall’appello nominale.

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 16:30 .

 

OGGETTO : REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DALLA

PROVINCIA DI CHIETI, AI SENSI DELL'ART. 24 DEL D. LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175.

Il Presidente della Provincia Dott. Mario PUPILLO (in continuazione di seduta) pone

all’esame del Consiglio Provinciale l’argomento in oggetto indicato.

Presenti Assenti
 PUPILLO MARIO
 DI BUCCHIANICO GABRIELE
 DI STEFANO GIOVANNI
 MARCELLO TONINO
 MARINO GRAZIANO
 MARINUCCI LUCIANO
 PAOLINI ROCCO
 SCOPINO ARTURO
 SPUTORE VINCENZO
 TAMBURRINO ANTONIO
 VITALE EMILIANO
 ZAPPALORTO CHIARA
 

 TIBERIO PIERDOMENICO 

(Sono presenti il Presidente della Provincia MARIO PUPILLO e 11 Consiglieri)

(E’ assente 1  Consigliere)

Assiste il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia.



In apertura di seduta interviene il Presidente per comunicazioni istituzionali. 
Il  Presidente quindi introduce la risoluzione presentata dai consiglieri Vitale,
Marcello e Tiberio in data 22.3.20127 e che si allega in copia al presente verbale.

Illustra la risoluzione il consigliere Vitale. 
Interviene quindi il consigliere Scopino, delegato per la viabilità provinciale.
 Il tutto come analiticamente riportato nel resoconto della seduta.

Si passa quindi alla trattazione dell’argomento in oggetto, iscritto al punto n. 2
dell’o.d.g.
Relaziona in merito il  Presidente, come analiticamente riportato nel resoconto
della seduta.

Si dà atto che, nel corso della relazione del Presidente, ha fatto ingresso in aula il
consigliere Tiberio (presenti 13).

A seguito di che,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO
CHE, a seguito di quanto previsto dalla L. 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1,
commi da 611 a 614 ( legge di  s tabi l i tà  2015),  la  Provincia di  Chiet i  ha
approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle Società partecipate con
delibera del Presidente n.  57 del 31 marzo 2015 e,  in via definit iva,  con
delibera di Consiglio provinciale n. 21 del 12 maggio 2015.

CHE il Piano ha previsto la dismissione delle partecipazioni detenute dalla
Provincia di Chieti presso le seguenti società ed enti:

· Centro agro alimentare "La valle della Pescara" Soc. Consortile a r.l.

· Consorzio per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi montani e 
marginali - CODEMM

· Eurosviluppo S.p.a. 

· Innovazione Automotive e Meccanica - IAM Soc. Consortile a r.l.

· Interporto Val Pescara S.p.a.

· Lancianofiera Polo fieristico d'Abruzzo

· Società consortile Sangro Aventino a r.l.

· Società consortile Trigno Sinello a r.l.

CHE, in particolare, è stata richiesta:
§ la  l iqu idaz ione  de l  va lo re  nomina le  de l l e  quo te  possedu te  da l l a

Provincia nelle società sotto riportate:
1. Interporto Val Pescara SpA
2. Società consortile denominata “Centro agro-alimentare la Valle

della Pescara – Società consortile”
3. Eurosviluppo SpA (già Eurobic SpA)

§ la dismissione immediata delle rimanenti partecipazioni societarie nelle
seguenti Società:

4. Società consortile a r.l. Sangro Aventino
5. Società consortile a r.l. Trigno Sinello



6. S o c i e t à  c o n s o r t i l e  I A M  -  I n n o v a z i o n e  A u t o  m o t i v e  e
metalmeccanica 

7. CODEMM -  Consorz io  pe r  l a  tu te la  e  va lo r izzaz ione  deg l i
ecosistemi montani e marginali

8. Consorzio esterno Lancianofiera – Polo Fieristico d’Abruzzo

CHE la Provincia di Chieti ha successivamente comunicato alle Società ed Enti
partecipati la volontà espressa dal Consiglio Provinciale.

CHE, ad oggi, la procedura di dismissione ha avuto il seguente esito:
1. Interporto Val Pescara SpA

La dismissione si è correttamente compiuta, anche con riacquisizione
della  la  quota di  partecipazione sociale  che la  società  ha r iversato
all’Ente.

2. Centro agro-alimentare la Valle della Pescara – Società consortile
In data 21 maggio 2015, con racc. a/r prot. n. 17.073, la Provincia di
Chieti ha comunicato alla Società consortile “Centro alimentare la Valle
della Pescara” la propria volontà di recedere dalla Società, chiedendo nel
contempo la liquidazione della quota di partecipazione sociale, pari al
1,23%. 
I n  d a t a  2 9  s e t t e m b r e  2 0 1 5 ,  s t a n t e  i l  m a n c a t o  r i s c o n t r o  a l l a
comunicaz ione  e f fe t tua ta ,  l a  Prov inc ia  d i  Chie t i  ha  so l lec i t a to l a
t rasmiss ione del la  del ibera  del  C.d.A.  di  presa  d’at to  del  recesso,
chiedendo altres ́  informazioni in merito alla corresponsione della quota
di partecipazione al capitale sociale.
La  P rov inc ia  ha  u l t e r io rmen te  p rovvedu to  a  d i f f ida re  l a  Soc ie t à
richiedendo di procedere alle operazioni imposte dalla legge.
Alla data della presente, non risultano pervenuti riscontri da parte della
Socie tà. Si ritiene di dover adire l’Autorità giudiziaria con domanda di
accertamento dell’intervenuto recesso e condanna della Società.

3. Eurosviluppo SpA (già Eurobic SpA)
In data 21 maggio 2015, con racc. a/r prot. n. 17.075, la Provincia di
Chie t i  ha  comunicato  a l la  Eurosvi luppo Spa la  propr ia  volontà  d i
recedere dalla Società,  chiedendo nel contempo la l iquidazione della
quota di partecipazione sociale, pari al 4,42%.
I n  d a t a  2 9  s e t t e m b r e  2 0 1 5 ,  s t a n t e  i l  m a n c a t o  r i s c o n t r o  a l l a
comunicaz ione  e f fe t tua ta ,  l a  Prov inc ia  d i  Chie t i  ha  so l lec i ta to la
t rasmiss ione del la  del ibera  del  C.d.A.  di  presa  d’at to  del  recesso,
chiedendo altres ́  informazioni in merito alla corresponsione della quota
di partecipazione al capitale sociale.
La  P rov inc ia  ha  u l t e r io rmen te  p rovvedu to  a  d i f f ida re  l a  Soc ie t à
richiedendo di procedere alle operazioni imposte dalla legge.
Alla data della presente, non risultano pervenuti riscontri da parte della
Socie tà. Si ritiene di dover adire l’Autorità giudiziaria con domanda di
accertamento dell’intervenuto recesso e condanna della Società.

4. Società consortile a r.l. Sangro Aventino
La dismissione si è correttamente compiuta, anche con riacquisizione
della  la  quota di  partecipazione sociale  che la  società  ha r iversato
all’Ente.

5. Società consortile a r.l. Trigno Sinello



In data 21 maggio 2015, con racc. a/r prot. n. 17.069, la Provincia di
Chieti  ha comunicato alla Società consorti le a r . l .  Trigno Sinello la
propria volontà di recedere dalla Società, chiedendo nel contempo la
liquidazione della quota di partecipazione sociale, pari al 30,51%.
I n  d a t a  2 9  s e t t e m b r e  2 0 1 5 ,  s t a n t e  i l  m a n c a t o  r i s c o n t r o  a l l a
comunicaz ione  e f fe t tua ta ,  l a  Prov inc ia  d i  Chie t i  ha  so l lec i ta to la
t rasmiss ione del la  del ibera  del  C.d.A.  di  presa  d’at to  del  recesso,
chiedendo altres ́  informazioni in merito alla corresponsione della quota
di partecipazione al capitale sociale.
In data 29 giugno 2016, la Società consortile a r.l. Trigno Sinello, con
nota mail  certif icata,  ha richiesto i l  versamento del Contributo Soci
relativo all’annualità 2015, ammontante ad € 14.726,22. 
La Provincia  r i t iene di  dover  versare  le  somme dovute ,  diff idando
succes s ivamen te  l a  Soc i e t à  a  p rocede re  a l  r i conosc imen to  de l l a
dismissione ed alla liquidazione della quota societaria.

6. Società consortile IAM - Innovazione Auto motive e metalmeccanica
In data 21 maggio 2015, con racc. a/r prot. n. 17.065, la Provincia di
Chie t i  ha  comunica to  a l l a  Soc ie tà  consor t i l e  a  r .  l .  Innovaz ione
Automotive e  Metalmeccanica  la  propr ia  volontà  di  recedere  dal la
Soc i e t à ,  ch i edendo  ne l  con tempo  l a  l i qu idaz ione  de l l a  quo ta  d i
partecipazione sociale, pari al 4,35%.
I n  d a t a  2 9  s e t t e m b r e  2 0 1 5 ,  s t a n t e  i l  m a n c a t o  r i s c o n t r o  a l l a
comunicaz ione  e f fe t tua ta ,  l a  Prov inc ia  d i  Chie t i  ha  so l lec i ta to la
t rasmiss ione del la  del ibera  del  C.d.A.  di  presa  d’at to  del  recesso,
chiedendo altres ́  informazioni in merito alla corresponsione della quota
di partecipazione al capitale sociale.
In data 3 dicembre 2015, è pervenuta comunicazione che il Cda della
Società consortile a r.l. IAM ha esaminato la richiesta della Provincia di
Chieti ed ha riscontrato che non sussistono le condizioni per il recesso
elencate all’art. 30 dello Statuto. 
La  P rov inc ia  ha  u l t e r io rmen te  p rovvedu to  a  d i f f ida re  l a  Soc ie t à
richiedendo di procedere alle operazioni imposte dalla legge.
Alla data della presente, non risultano pervenuti riscontri da parte della
Socie tà. Si ritiene di dover adire l’Autorità giudiziaria con domanda di
accertamento dell’intervenuto recesso e condanna della Società.

7. CODEMM - Consorzio per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi
montani e marginali
La dismissione s i  è  corret tamente compiuta,  sebbene lo s tatuto del
Consorzio non consenta la divisione del fondo consortile. La Provincia
potrà, pertanto, esigere la liquidazione della quota al più al momento
dello scioglimento del Consorzio.

8. Consorzio esterno LANCIANOFIERA – Polo Fieristico d’Abruzzo
La dismissione si è compiuta mediante l’esclusione del socio Provincia
di  Chie t i  e  la  r ipar t iz ione del la  quota  d i  par tec ipazione agl i  a l t r i
consorziati. La Provincia potrà esigere la liquidazione della quota al più
al momento dello scioglimento del Consorzio.

DATO ATTO
CHE, a fronte della resistenza di alcune società partecipate ad accettare la
dismissione, la Provincia di Chieti, al fine di tutelare i propri interessi e di



limitare il rischio di successive controversie giudiziarie, in data 15 settembre
2 0 1 6  h a  r i c h i e s t o  u n  p a r e r e p r o  v e r i t a t e  a l  p r o p r i o  u f f i c i o  l e g a l e
convenzionato,  in merito alla legit t imità delle scelte operate dall’ente nel
Piano operativo di razionalizzazione delle Società sopra citato;

CHE il parere legale, reso in data 14.2.2017, ha sostanzialmente confermato
la piena legit t imità e doverosi tà delle scel te di  dismissione operate dalla
Provincia nel citato Piano di razionalizzazione;

CHE, dopo l’adozione del citato Piano e nel corso dell’anno 2016, è stata
r invenuta  documentazione a t tes tante  la  par tecipazione del la  Provincia  di
Chieti al Gruppo di Azione Costiera Costa dei Trabocchi Società Consortile a
responsabilità limitata, in sigla “GAC Costa dei Trabocchi Società S.C.A R.L.”,
costituito con l’obiettivo di fornire supporto all'azione degli attori pubblici e,
primariamente, privati nel settore della pesca e nel sostegno agli operatori del
territorio mediante la promozione ed il  sostegno dello sviluppo sostenibile
della pesca;

RITENUTO
CHE, a seguito del trasferimento di funzioni operato in base a quanto previsto
dalla L. 56/2014 e dalla L.R. 32/2015, la Provincia di Chieti non ha più alcuna
competenza in materia di pesca e di sostegno alle attività produttive e che,
pertanto,  non esistono i  presupposti  per mantenere la partecipazione della
Provincia di Chieti al GAC Costa dei Trabocchi Società S.C.A R.L.;

DATO ATTO
CHE, è inoltre emersa, a seguito di visura camerale, la partecipazione della
Prov inc ia  d i  Chie t i  a l l a  Soc ie tà  IG S tuden ts  Abruzzo ,  cos t i tu i t a  da l l a
Fondazione  IG Students ,  p romossa  da l la  Socie tà  per  l ’ Imprendi tor ia l i tà
Giovanile S.p.a., poi confluita in Sviluppo Italia S.p.a. (oggi Invitalia, 100%
Ministero dell’Economia). 

CHE la IG Students Abruzzo, la cui missione consiste nel favorire il raccordo
tra il mondo degli studi ed il mondo del lavoro, attualmente risulta in fase di
liquidazione, al pari di tutte le società costituite, con finalità analoghe, dalla
Fondazione IG Students in ciascuna regione italiana;

CHE, a seguito del trasferimento di funzioni operato in base alla L. 56/2014
ed alla L.R. 32/2015, sono tornate di competenza regionale le funzioni in
materia di energia e di verifica degli impianti termici e che, pertanto, sono in
corso con la Regione Abruzzo tavoli di discussione per il trasferimento delle
quote societarie che la Provincia di Chieti detiene presso le Società O.P.S. S.p.
a. ed Alesa S.r.l.;

CHE, tuttavia, al momento, tali trattative con la Regione Abruzzo non hanno
ancora dato esito definitivo in relazione al trasferimento delle quote;

RITENUTO
CHE, in attesa dell’esito delle trattative con la Regione Abruzzo, la Provincia di
Chieti debba continuare a mantenere le quote societarie di O.P.S. S.p.a. ed
Alesa S.r.l.;

DATO ATTO



CHE sul presente provvedimento è stato acquisi to i l  parere favorevole di
regolarità tecnica, apposto dal dirigente competente, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e risultante dalla scheda allegata;

VISTI
- lo Statuto della Provincia di Chieti
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L. 56/2014;
- la L. R. 32/2015;
- l’art. 1, commi da 611 a 614, della L. 190/2014;
- il D. Lgs. 175/2016, in particolare l’art. 24;

Con voti favorevoli 7, espressi per alzata di mano, essendosi astenuti i consiglieri
Di Bucchianico, Marcello, Marino, Marinucci, Tiberio e Vitale,

DELIBERA

1. pe r  l e  mo t ivaz ion i  e  con  l e  moda l i t à  de sc r i t t e  i n  p r emessa ,  d i
confermare la volontà di dismettere la partecipazione della Provincia di
Chieti presso le seguenti società:
- Società consortile denominata “Centro agro-alimentare la Valle della

Pescara – Società consortile”;
- Eurosviluppo SpA (già Eurobic SpA);
- Società consortile IAM - Innovazione Auto motive e metalmeccanica;
- Società consortile a r. l. Trigno Sinello;
demandando al Servizio competente i consequenziali adempimenti;

2. di dichiarare la volontà di dismettere la partecipazione della Provincia di
Chieti presso la Società Consortile GAC Costa dei Trabocchi a r.l.;

3. di dare atto che sono state dismesse le partecipazioni detenute dalla
Provincia di Chieti presso le seguenti società:
- Interporto Val Pescara S.p.a.;
- Società consortile a r. l. Sangro Aventino;
- CODEMM - Consorzio per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi

montani e marginali;
- Consorzio esterno LANCIANOFIERA – Polo Fieristico d’Abruzzo;

4. d i  da re  a t t o  che  l a  Soc ie t à  IG  S tuden t s  Abruzzo  è  i n  co r so  d i
liquidazione e che, di conseguenza, la partecipazione della Provincia di
Chieti andrà estinta all’esito della liquidazione della società stessa;

5. di  dare at to che,  in at tesa dell’esi to delle trat tat ive con la Regione
Abruzzo, la Provincia di Chieti continui a mantenere le quote societarie
di O.P.S. S.p.a. ed Alesa S.r.l.;

6. di  t rasmet tere  i l  presente  provvedimento a l la  Sezione regionale  di
controllo della Corte dei Conti ed alla struttura individuata nell’ambito



del Ministero dell’economia e delle finanze, competente per il controllo
ed il monitoraggio sull’attuazione del D. Lgs. 175/2016;

7. di  dare at to che sulla presente deliberazione sono stat i  acquisi t i ,  ai
sensi dell’art .  49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
Inoltre;

Su conforme proposta del presidente dell’assemblea e stante l’urgenza;

Con 7  vot i  favorevol i ,  espress i  per  a lza ta  d i  mano,  essendosi  as tenut i  i
consiglieri Di Bucchianico, Marcello, Marino, Marinucci, Tiberio e Vitale,

  
D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to Angelo Radoccia)

………………………………….. …………………………………..
 

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di
questa provincia dove rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, 

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

 
 

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.3.2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000.

Chieti,  

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, 

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)


